ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Braih, ngày   24  tháng  12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự lòng đường, vỉa hè, lắp đặt biển

hiệu quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn xã Kon Braih

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2025 của UBND

xã Kon Braih về vệc Tăng cường chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã Kon Braih.

Thời gian vừa qua công tác quản lý, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường,

vỉa hè, vi phạm trật tự hành lang an toàn đường bộ làm nơi buôn bán, lắp đặt

biển hiệu quảng cáo không đúng quy định luôn được UBND xã thường xuyên

quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện(1).

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong thời gian qua. UBND xã

xây dựng Kế hoạch Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự lòng đường, vỉa hè,

lắp đặt biển hiệu quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn xã Kon Braih nhằm

đảm bảo mỹ quan, đường thông, hè thoáng, xanh, sạch, đẹp; đảm bảo an toàn

cho các phương tiện tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao

thông và nội dung quảng cáo phù hợp với quy định của pháp luật và thuần

phong mỹ tục và xây dựng nếp sống văn minh, an toàn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật từ

lòng đường, vỉa hè, vệ sinh môi trường, hành lang an toàn đường bộ, lắp đặt

biển hiệu quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn xã.

- Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý trật tự lòng lề

đường, biển hiệu quảng cáo, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phối hợp đồng bộ giữa các cơ

quan, đơn vị liên quan và ban, ngành, đoàn thể trong công tác quản lý nhà nước

về trật từ lòng đường, vỉa hè, bản hiệu quảng cáo, vệ sinh môi trường và hành

lang an toàn đường bộ; đặc biệt, trên các tuyến đường tuyến đường Quốc lộ 24,

Tỉnh lộ 677.

(1) Công văn số 608/UBND-KT ngày 17/9/2025 của UBND xã Về việc chấn chỉnh tình trạng

lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán; Công văn số 903/UBND-KT ngày 20/10/2025 của

UBND xã V/v tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi lần chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh

doanh buôn bán; vi phạm HLATGT đường bộ; vi phạm trật tự công cộng, vi phạm về an toàn giao

thông; lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy định.

2

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, thống nhất cao trong

chỉ đạo và tổ chức thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị. Lực lượng phối hợp thực

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, đúng quy định.

- Tổ chức ra quân giải tỏa, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi phạm về

trật trật tự an toàn giao thông, vi phạm hành lang an toàn giao thông, lắp đặt biển

hiệu quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn.

II. NỘI DUNG:

1. Kiểm tra, xử lý: Với phương châm hành động, làm tới đâu sạch tới đó,

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của nhân dân, góp phần nâng cao ý

thức công dân trong việc chấp hành nghiêm về trật tự hành lang an toàn đường

bộ, lắp đặt biển hiệu quảng cáo, vệ sinh môi trường…nhằm xây dựng cảnh quan

xanh – sạch – đẹp, tạo mỹ quan khu dân cư. UBND xã Yêu cầu các đơn vị triển

khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1.1. Kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm quy định về lắp đặt

biển hiệu quảng cáo trên phạm vi hành lang đường bộ, trên vỉa hè; Xử lý các

trường hợp lắp đặt biển hiệu quảng cáo không đúng theo quy định của Luật

Quảng cáo năm 2012 và các quy định khác có liên quan.

- Cơ quan thực hiện: Giao Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì thống kê danh

sách các trường hợp vi phạm, tổ chức xử lý các trường hợp vi phạm.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 24/12/2025 đến khi hoàn thành.

1.2. Kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa

hè làm nơi buôn bán; vi phạm trật tự hành lang an toàn đường bộ.

- Cơ quan thực hiện: Giao Phòng Kinh tế chủ trì xử lý các trường hợp vi

phạm về lấn chiếm HLĐB để xây dựng cơi nới trái phép, buôn bán…

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, Công an xã, Ban chỉ huy

quân sự xã.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 24/12/2025 đến khi hoàn thành.

1.3. Tạo cảnh quan khu vực trung tâm xã: tổ chức dọn vệ sinh môi trường

trên tại các khu dân cư và tuyến giao thông chính tại khu vực trung tâm xã.

- Cơ quan thực hiện: Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công ích xã chủ

trì triển khai thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh môi trường tại các khu dân cư

và tuyến giao thông chính tại khu vực trung tâm xã (tuyến Quốc lộ 24 đoạn quan

thôn 1 và thôn 9).

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, phòng Kinh tế.

- Thời gian thực hiện: Theo lịch thu gom rác thải sinh hoạt của đơn vị;

đặc biệt là trước, trong và sau dịp nghỉ Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Bính

Ngọ 2026.

3

2. Chế độ thông tin, báo cáo:

Định kỳ hằng tuần các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ

được giao về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp, báo cáo UBND xã

biết, chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND, Chủ tịch

UBND xã về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

Ủy ban nhân dân xã báo để Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị biết, nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy (b/c);

- TT. HĐND xã (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;

- Đ/c CVP, các đ/c PCVP;

- Các đồng chí Thành viên UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-12-26T07:37:46+0700

		2025-12-26T10:18:21+0700

		2025-12-26T10:18:21+0700